РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ  РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.09.2021                               г. Усть-Джегута                       № 616

О внесении изменений в постановление администрации Усть-Джегутинского муниципального района от 21.12.2020 № 537 «Об утверждении  административного регламента  предоставления государственной услуги «Назначение и выплата ежемесячной денежной выплаты, назначаемой на детей в возрасте от трёх до семи лет включительно»

          В соответствии с Федеральными законами  от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 29.12.2015 N388-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, в соответствии Постановлением Правительства РФ от 31.03.2020 N 384 (ред. от 31.03.2021) «Об утверждении основных требований к порядку назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.Внести в постановление администрации Усть-Джегутинского муниципального района от 21.12.2020 №537 «Об утверждении  административного регламента  предоставления государственной услуги «Назначение и выплата ежемесячной денежной выплаты, назначаемой на детей в возрасте от трёх до семи лет включительно»  следующие изменения:
        1.1. В приложении к постановлению пункт 2.6. изложить в следующей редакции:
«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме
2.6.1. Заявитель, подает заявление о назначении денежной выплаты по выбору в письменной форме или в форме электронного документа лично либо с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг в Управление по месту жительства или в МФЦ и предъявляет следующие документы:
- заявление согласно приложению № 1 к настоящему Административному регламенту;
- документ, удостоверяющий личность заявителя (предоставляется заявителем только при очной подаче заявления);
- свидетельство о рождении ребенка (при регистрации записи актов о рождении ребенка за пределами Российской Федерации);
-согласие на обработку персональных данных (согласно Приложению №2 к Административному регламенту);
          - сведения о доходах сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органов федеральной службы безопасности, органов государственной охраны, органов внутренних дел Российской Федерации и других органов, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной деятельностью (за исключением военнослужащих, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской Федерации, Главного управления специальных программ Президента Российской Федерации);
          - сведения о размере пенсии, получаемой лицами, проходящими (проходившими) военную службу, службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах федеральной службы безопасности, органах государственной охраны, органах внутренних дел Российской Федерации, таможенных органах Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, Главном управлении специальных программ Президента Российской Федерации;
- сведения о доходах, полученных в рамках применения специального налогового режима «Налог на профессиональный доход»;
 - сведения о зарегистрированном на заявителя или членов его семьи автотранспортном или мототранспортном средстве, выданном в рамках предоставления мер социальной поддержки уполномоченным органом субъекта Российской Федерации или муниципального образования;
 -  сведения о факте обучения заявителя и (или) членов его семьи младше 23 лет в общеобразовательном учреждении либо образовательном учреждении среднего профессионального или высшего образования по очной форме обучения;
 - сведения о факте обучения заявителя или членов его семьи младше 23 лет в общеобразовательном учреждении либо образовательном учреждении среднего профессионального или высшего образования по очной форме обучения и неполучения стипендии в период, за который рассчитывается среднедушевой доход семьи;
- сведения о факте прохождения заявителем или членами его семьи лечения длительностью свыше 3 месяцев, вследствие чего временно невозможно осуществлять трудовую деятельность, в период, за который рассчитывается среднедушевой доход семьи;
- сведения о прохождении заявителем или членами его семьи военной службы по призыву в период, за который рассчитывается среднедушевой доход семьи;
- сведения о нахождении заявителя и (или) членов его семьи на полном государственном обеспечении (за исключением детей, находящихся под опекой);
- сведения о прохождении заявителем и (или) членами его семьи военной службы по призыву, а также о статусе военнослужащего, обучающегося в военной профессиональной организации и военной образовательной организации высшего образования и не заключившего контракт о прохождении военной службы;
- сведения о нахождении заявителя и (или) членов его семьи на принудительном лечении по решению суда;
- сведения о применении в отношении заявителя и (или) членов его семьи меры пресечения в виде заключения под стражу;
- сведения о размере стипендии, выплачиваемой лицам, обучающимся в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования, аспирантам, обучающимся по очной форме по программам подготовки научно-педагогических кадров, докторантам образовательных организаций высшего образования и научных организаций и лицам, обучающимся в духовных образовательных организациях, а также о размерах компенсационных выплат указанным категориям граждан в период их нахождения в академическом отпуске по медицинским показаниям;
- сведения о суммах ежемесячного пожизненного содержания судей, вышедших в отставку;
- сведения о сумме полученной компенсации, выплачиваемой государственным органом или общественным объединением за время исполнения государственных или общественных обязанностей;
- сведения о суммах дохода, полученного от источников за пределами Российской Федерации;
- сведения о зданиях с назначением «жилое» и «жилое строение», помещениях с назначением «жилое» и «жилое помещение», зданиях с назначением «жилой дом», земельных участках, предоставленных уполномоченным органом субъекта Российской Федерации или муниципального образования в рамках предоставления многодетной семье мер социальной поддержки в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации, а также земельных участках, предоставленных в соответствии с Федеральным законом «Об особенностях предоставления гражданам земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности и расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
 - сведения о размере единовременного пособия при увольнении с военной службы, службы в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, органах федеральной службы безопасности, органах государственной охраны, органах внутренних дел Российской Федерации, таможенных органах Российской Федерации, войсках национальной гвардии Российской Федерации, органах принудительного исполнения Российской Федерации, Главном управлении специальных программ Президента Российской Федерации, а также из иных органов, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрено прохождение федеральной государственной службы, связанной с правоохранительной деятельностью.
Копии документов предоставляются с предъявлением оригиналов, если копии документов нотариально не заверены».
         1.2. В приложении к постановлению пункт 2.7. изложить в следующей редакции:
«2.7.  Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления государственной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить, а также способы их получения заявителями, в том числе в электронной форме
2.7.1. Документы (сведения), необходимые для назначения ежемесячной выплаты, примерный перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2020 г. N 384 «Об утверждении основных требований к порядку назначения и осуществления ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 3 до 7 лет включительно, примерного перечня документов (сведений), необходимых для назначения указанной ежемесячной выплаты, и типовой формы заявления о ее назначении» (далее - сведения), запрашиваются уполномоченным органом в рамках межведомственного взаимодействия в органах и (или) организациях, в распоряжении которых они находятся:
- сведения о рождении ребенка (Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния);
- сведения о смерти ребенка (Пенсионный фонд Российской Федерации (единая государственная информационная система социального  обеспечения);
- сведения о смерти члена семьи (Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния);
- сведения о заключении (расторжении) брака (Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния);
-сведения, содержащиеся в решении органа опеки и попечительства об установлении опеки над ребенком (Пенсионный фонд Российской Федерации (единая государственная информационная система социального  обеспечения);
- сведения о родителях ребенка (Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния);
- сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица (Пенсионный фонд Российской Федерации (единая государственная информационная система социального  обеспечения);
[bookmark: _Hlk74744532]- сведения об опекуне ребенка (детей), в отношении которого подано заявление о назначении ежемесячной выплаты (Пенсионный фонд Российской Федерации (единая государственная информационная система социального  обеспечения);
- сведения о лишении (ограничении, восстановлении) родительских прав, сведения об отмене ограничения родительских прав, сведения об отобрании ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью (Пенсионный фонд Российской Федерации (единая государственная информационная система социального  обеспечения);
- сведения об ограничении дееспособности или признании родителя либо иного законного представителя ребенка недееспособным (Пенсионный фонд Российской Федерации (единая государственная информационная система социального обеспечения);
- сведения о вознаграждении за выполнение трудовых или иных обязанностей, включая выплаты стимулирующего характера, вознаграждении за выполненную работу, оказанную услугу, совершение действия в рамках гражданско-правового договора (ФНС России (автоматизированная информационная система «Налог-3»);
[bookmark: _Hlk74746163]- сведения о суммах пенсии, пособий и иных аналогичных выплат, в том числе выплат по обязательному социальному страхованию и выплат компенсационного характера, полученных в соответствии с законодательством Российской Федерации и (или) законодательством субъекта Российской Федерации (Пенсионный фонд Российской Федерации (единая государственная информационная система социального  обеспечения);
- сведения о доходах военнослужащих, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, органов принудительного исполнения Российской Федерации, таможенных органов Российской Федерации, Главного управления специальных программ Президента Российской Федерации (ФНС России (по запросу в минобороны России, Росгвардию, ФССП России, ФТС России, ГУСП);
- документы, подтверждающие доходы семьи, полученные за 12 месяцев, предшествующих 4 календарным месяцам перед месяцем подачи заявления о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от трёх до семи лет включительно;
- сведения об автотранспортных или мототранспортных средствах (МВД России (ведомственная информационная система);
- сведения о получаемых алиментах (ФССП России (ведомственная информационная система);
- сведения о недвижимом имуществе, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости (Росреестр (единый государственный недвижимости);
- сведения об осуществлении ухода за нетрудоспособными лицами в период расчета среднедушевого дохода (Пенсионный фонд Российской Федерации (единая государственная информационная система социального  обеспечения);
- сведения о выплатах правопреемникам умерших застрахованных лиц в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании (Пенсионный фонд Российской Федерации (единая государственная информационная система социального  обеспечения);
- сведения о дивидендах, процентах и иных доходах, полученных по операциям с ценными бумагами, а также в связи с участием в управлении собственностью организации (ФНС России (автоматизированная информационная система «Налог-3»);
[bookmark: _Hlk74746016]- сведения о доходах от осуществления предпринимательской деятельности, включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства, в том числе созданного без образования юридического лица, и доходах от осуществления частной практики (ФНС России (автоматизированная информационная система «Налог-3»);
- сведения о доходах по договорам авторского заказа, об отчуждении исключительного права на результаты интеллектуальной деятельности (ФНС России (автоматизированная информационная система «Налог-3»);
- сведения о регистрации по месту жительства и месту пребывания гражданина Российской Федерации в пределах Российской Федерации (МВД России (ведомственная информационная система);
[bookmark: _Hlk74745944]- сведения о доходах от реализации недвижимого имущества (ФНС России (автоматизированная информационная система «Налог-3»);
- сведения о ранее выданных паспортах гражданина Российской Федерации, удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации на территории Российской Федерации (МВД России (ведомственная информационная система);
- сведения о маломерных водных судах, год выпуска которых не превышает 5 лет (с 1 января 2022 г.- МЧС России (ведомственная информационная система);
- сведения об освобождении из мест лишения свободы заявителя и (или) членов его семьи в период, за который рассчитывается среднедушевой доход семьи ФСИН России (ведомственная информационная система);
[bookmark: _Hlk74745323]- сведения о пребывании в местах лишения свободы членов семьи заявителя ФСИН России (ведомственная информационная система);
- сведения о наличии инвалидности и ее группе (при наличии) (Пенсионный фонд Российской Федерации (федеральная государственная информационная система «Федеральный реестр инвалидов»).
        1.3. В приложении к постановлению пункт 2.10. изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk74741046]«2.10. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственной услуги, в том числе сведения о документе (документах), выдаваемом (выдаваемых) организациями, участвующими в предоставлении государственной услуги
Необходимые и обязательные услуги  законодательством Российской Федерации не предусмотрены».
       2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Джегутинская неделя» либо обнародовать на информационном стенде администрации Усть-Джегутинского муниципального района в установленном порядке.
       3.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Джегутинского муниципального района в сети Интернет www.udmunicipal.ru.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Усть-Джегутинского муниципального района, курирующего данные вопросы.

Глава администрации
Усть-Джегутинского
муниципального района                                                         М. А.  Лайпанов

[bookmark: _GoBack]